РОСИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТКОЙ ОБЛАСТИ
БИРЮЛЬСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИНЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ БИРЮЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Об утверждении Положения об Общественном совете  при администрации Бирюльского сельского поселения и состава Общественного совета при администрации Бирюльского сельского поселения
«13 » июля 2016 года

                      с.Бирюлька

В соответствии с Федеральным законом  от 06 октября 2003 года                 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст.ст. 33, 39, 48 Устава Бирюльского муниципального образования, администрация сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Положение об Общественном совете  при администрации  Бирюльского сельского поселения (прилагается).

2.Утвердить состав Общественного совета при администрации Бирюльского сельского поселения  (прилагается).

3.Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Бирюльского сельского поселения birulka.3dn.ru.
4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о.главы администрации

Бирюльского сельского поселения                                      Нечаева С.А.
№35
Утверждено

 Постановлением администрации

Бирюльского СП
« 13»  июля 2016 года № 35
ПОЛОЖЕНИЕ

Об Общественном совете  при администрации

Бирюльского сельского поселения
1. Общие положения

        1. Общественный Совет при Администрации Бирюльского сельского поселения (далее Совет) создается в целях регулярного и конструктивного взаимодействия граждан  Бирюльского сельского поселения с органами местного самоуправления, повышения роли общественности в процессе выработки проектов решений органов местного самоуправления.
2. Совет является постоянно действующим консультативно-совещательным органом и работает на общественных началах и безвозмездной основе.

3. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Иркутской области, Уставом Бирюльского муниципального образования, иными нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.

2. Цели и задачи Совета

1. Совет создается в целях контроля за нормированием в сфере закупок, товаров, работ, услуг.

2. Задачи Совета:

-содействие развитию институтов нормирования в сфере закупок, товаров, работ, услуг;

-выработка рекомендаций органам местного самоуправления в сфере нормирования;

-проведение общественной экспертизы проектов муниципальных правовых актов нормирования в сфере закупок товаров, работ, услуг;
-осуществление экспертизы хода выполнения ранее принятых решений Совета, с выработкой, при необходимости, методов и способов их корректировки.
 3. Принципы формирования состава Совета.
1. Формирование и деятельность Совета основывается на принципах добровольности, гласности и законности.

          2. Совет формируется из числа граждан, зарегистрированных и постоянно проживающих на территории Бирюльского сельского поселения, в том числе представителей общественных объединений, некоммерческих организаций, зарегистрированных в соответствии с действующим законодательством и осуществляющих свою деятельность на территории Бирюльского сельского поселения.
3.Не допускаются к выдвижению кандидатов в члены Совета следующие общественные объединения, некоммерческие организации (далее объединения (организации):

-объединения (организации), которым в соответствии с Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ "О противодействии экстремистской деятельности" (далее Федеральный закон "О противодействии экстремистской деятельности") вынесено предупреждение в письменной форме о недопустимости осуществления экстремистской деятельности, в течение одного года со дня вынесения предупреждения, если оно не было признано судом незаконным;

-объединения (организации), деятельность которых приостановлена в соответствии с Федеральным законом "О противодействии экстремистской деятельности", если решение о приостановлении не было признано судом незаконным.

4. Порядок формирования состава Совета
1. Состав Совета формируется в количестве 5 человек.

2. Формирование состава Совета осуществляется главой  Бирюльского сельского поселения путем издания постановления администрации, Бирюльского сельского поселения которое размещается на официальном сайте администрации Бирюльского сельского поселения birulka.3dn.ru .
3. Первое заседание Совета проводится не позднее 10 дней со дня формирования правомочного состава Совета.

5. Руководство деятельностью Совета

1. Руководство деятельностью Совета возлагается на председателя Совета.

2. В случае временного отсутствия председателя Совета деятельностью Совета руководит заместитель председателя Совета.

3. Председатель и заместитель председателя Совета избираются открытым голосованием членов Совета на первом заседании Совета. Председатель, заместитель председателя Совета считается избранным, если за него проголосовало не менее половины от установленного числа членов Совета.

4. Председатель Совета организует и ведет заседания Совета, подписывает решения и протоколы заседаний Совета, а также другие документы в пределах своих полномочий. В случае отсутствия председателя Совета заседание проводится заместителем председателя Совета.
5. К участию в работе Совета (по согласованию) могут привлекаться эксперты.
6. Секретарь общественного совета:

-организует подготовку материалов к заседаниям и проектов решений;

-информирует членов Совета о месте и времени проведения Совета, повестке дня, обеспечивает их необходимыми информационно-справочными материалами;

        -обеспечивает организационное взаимодействие Совета и органов

          местного самоуправления Бирюльского сельского поселения;
-осуществляет документально-техническое обеспечение деятельности Совета;

-оформляет протоколы заседаний общественного совета и осуществляет контроль выполнения принятых решений;

-принимает участие в составлении повестки заседаний Совета.

 6. Члены Совета

1. Членом Совета может быть гражданин Российской Федерации, достигший 18-летнего возраста, зарегистрированный и постоянно проживающий на территории Бирюльского сельского поселения.
2. Членом Совета не могут быть:

1)  лица, имеющие непогашенную или неснятую судимость;

2) лица, признанные недееспособными на основании решения суда.

3. Члены Совета осуществляют свою деятельность на непостоянной основе.

4. Срок полномочий членов Совета с момента утверждения постановлением администрации  Бирюльского сельского поселения
полного состава Совета и прекращается в день первого заседания вновь избранного состава Совета.

7. Участие члена Совета в его работе

1. Член Совета принимает личное участие в работе заседаний Совета, комиссий и рабочих групп Совета, обладает равными правами на участие в деятельности Совета.

2. Член Совета вправе свободно высказывать свое мнение по любому вопросу деятельности Совета, комиссий и рабочих групп Совета, получать документы, и иные материалы содержащие информацию о работе Совета, вносить предложения в повестку заседания Совета.

3. Передача права голоса другому члену Совета при принятии решений не допускается.

8. Прекращение полномочий члена Совета

1. Полномочия члена Совета прекращаются в следующих случаях:

1) подачи им письменного заявления о выходе из состава Совета;

2) неспособности его по состоянию здоровья участвовать в работе Совета;

3) вступления в законную силу вынесенного в отношении него обвинительного приговора суда;

4) смерти члена Совета;

5) признания его недееспособным, безвестно отсутствующим или умершим на основании решения суда, вступившего в законную силу;

6) избрания или назначения его на должность, не совместимую с членством в Совете;

         7) изменения места жительства в связи с выездом за пределы ; Бирюльского сельского поселения
8) прекращения гражданства Российской Федерации;

2. Полномочия члена Совета приостанавливаются в случаях:

1) назначения ему административного наказания в виде административного ареста.

 9. Основные формы работы Совета

1. Основной формой работы Совета являются заседания Совета, которое проводятся по мере необходимости.

2. Заседание Совета правомочно, если в нем участвуют не менее половины членов Совета.

3. В целях реализации функций, возложенных на Совет настоящим Положением, Совет вправе:

-проводить общественную экспертизу проектов муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Бирюльского сельского поселения;
-приглашать руководителей органов местного самоуправления Бирюльского сельского поселения
и руководителей их структурных подразделений на заседания Совета;

-направлять членов Совета для участия в работе комиссий органов местного самоуправления в порядке, определяемом этими органами;

-доводить до сведения жителей  Бирюльского сельского поселения
информацию о гражданских инициативах, о деятельности Совета.
10. Решения Совета

1. Решения Совета принимаются в виде:

-заключений по результатам проведения общественной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов;

-заключений по действию (бездействию) органов местного самоуправления Бирюльского сельского поселения
-обращений по вопросам, отнесенным к компетенции Совета.

2. Решения Совета принимаются простым большинством голосов его членов, присутствующих на заседании, если иное не установлено настоящим Положением и носят рекомендательный характер.

11. Общественная экспертиза

1.Совет вправе проводить общественную экспертизу проектов муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Бирюльского сельского поселения, затрагивающих вопросы нормирования в сфере закупок товаров, работ, услуг.
2. Для проведения общественной экспертизы Совет вправе:

-привлекать экспертов;

-направлять в органы местного самоуправления запросы о представлении документов и материалов, необходимых для проведения экспертизы.
12. Заключения Совета по результатам общественной экспертизы

1. Заключения Совета имеют рекомендательный характер, утверждаются большинством голосов от установленного числа членов Совета и направляются главе администрации Бирюльского сельского поселения.
2. Заключения Совета подлежат обязательному рассмотрению администрацией Бирюльского сельского поселения.
 13. Содействие членам Совета

1.Органы местного самоуправления Бирюльского сельского поселения, их должностные лица оказывают содействие членам Совета в исполнении ими обязанностей, установленных настоящим Положением.
2.Организационно-техническое обеспечение деятельности общественного совета осуществляет  администрация Бирюльского сельского поселения.
Утвержден

 Постановлением администрации

                                                                       Бирюльского сельского поселения
« 13 » июля» 2016 года № 35
Состав

Общественного  совета

при администрации Бирюльского сельского поселения
	№ п/п
	Ф.И.О.
	Занимаемая должность

	1.
	Горбунова Галина Николаевна
	Ведущий специалист администрации Бирюльского СП

	2
	Амосова Ирина Анатольевна
	Директор Бирюльского КИК

	3.
	Горбунова Валентина Юрьевна
	Воспитатель  МДОУ Бирюльского д/с «Солнышко»

	4.
	Циомик
Александр Константинович
	Директор

МКОУ  Бирюльская  СОШ

	5.
	Ступина Ирина Геннадьевна
	Заведующая библиотекой

Бирюльской СОШ